УИД № 22RS0068-01-2025-003627-49 № 1-454/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 03 июня 2025 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Рыжкова М.В.,

при секретаре Миллер В.В.,

с участием государственного обвинителя Родиной Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Ермакова С.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ и п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два преступления в г.Барнауле при следующих обстоятельствах.

В период с 01.09.2019 по 30.10.2019, находясь в ресторане «Granmulino», расположенном по адресу: 

<

...>, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО1 по предложению неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), вступила с ним в преступный сговор, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц (далее по тексту ЕГРЮЛ) сведений о подставном лице.

Для реализации преступного умысла неустановленное в ходе следствия лицо разработало план совершения преступления, с которым ФИО1 согласилась, и распределило в нем роли участников, согласно которому ФИО1:

- в отсутствии цели управления юридическим лицом выступит в качестве подставного лица при его создании;

- предоставит неустановленному лицу, паспорт гражданина Российской Федерации, выданный на ее имя, с целью изготовления документов о создании юридического лица и назначении ее (ФИО1) учредителем и руководителем организации, которые в последующем подпишет;

- обратиться в удостоверяющий центр с целью выдачи электронной подписи (далее по тексту ЭП) для подписания с помощью нее документов, направляемых в налоговый орган по электронным каналам связи, затем полученные данные в удостоверяющем центре и ЭП передаст неустановленному лицу;

- получит от неустановленного лица денежное вознаграждение за вышеописанные действия. 

В свою очередь неустановленное лицо согласно отведенной ему роли в совершении преступления:

- используя данные паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1, изготовит и представит ФИО1 для подписания документы о создании юридического лица и назначении ФИО1 учредителем и руководителем организаций;

- используя данные удостоверяющего центра, полученные на имя ФИО1, оформит и получит в распоряжение ЭП ФИО1;

- подпишет ЭП от имени ФИО1 созданный им (неустановленным лицом) пакет документов о создании юридического лица и направит их в налоговый орган по электронным каналам связи для внесения в ЕГРЮЛ сведений о создании организации и о подставном лице;

- выплатит ФИО1 денежное вознаграждение за ее участие в совершенном преступлении. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, в нарушение ст. 51 Гражданского кодекса РФ (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, ст.ст. 4, 5, 8, 11, 12 - 18 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», регулирующих порядок государственной регистрации (создания) юридического лица, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка регистрации юридических лиц и желая их наступления, руководствуясь корыстной заинтересованностью, согласно разработанному плану совершения преступления и отведенной ей роли в его реализации, в период с 01.09.2019 по 11.11.2019, находясь около входа в ресторан «Granmulino», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО1, не имея цели управления юридическим лицом и какого-либо участия в его финансово-хозяйственной деятельности, предоставила неустановленному в ходе следствия лицу паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 

<

данные изъяты> районе гор. Барнаула, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки гор. Барнаул (далее по тексту – паспорт гражданина РФ).

После этого неустановленное лицо согласно разработанному плану совершения преступления и взятой им на себя роли в нем, используя данные вышеуказанного паспорта гражданина РФ, в вышеуказанный период времени при неустановленных следствием обстоятельствах создало и предоставило на подпись ФИО1 документы об образовании (создании) юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «ЛОКЕР» (далее по тексту ООО «ЛОКЕР»), в том числе устав ООО «ЛОКЕР» и решение единственного учредителя о создании ООО «ЛОКЕР» датированное 06.11.2019 (далее учредительные документы ООО «ЛОКЕР») от имени ФИО1 

ФИО1, в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать задуманное, действуя согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, совместно и согласованно с ним, и выполняя свою роль в совершении преступления, не имея намерения участвовать в финансово-хозяйственной деятельности ООО «ЛОКЕР» и управлять им подписала вышеуказанные представленные ей неустановленным лицом учредительные документы, в том числе устав ООО «ЛОКЕР» и решение единственного учредителя о создании ООО «ЛОКЕР» датированное 06.11.2019, и при данных обстоятельствах в указанном месте передала их неустановленному лицу – второму участнику преступления. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно разработанному преступному плану и отведенной ей роли в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом – вторым участником преступления, 30.10.2019, ФИО1 проследовала в помещение общества с ограниченной ответственностью «ТРИАЛ АТИ» (далее по тексту ООО «ТРИАЛ АТИ») расположенное по адресу: ...., где предъявив свой паспорт гражданина РФ сотруднику ООО «ТРИАЛ АТИ», являющегося партнером (агентом) удостоверяющего центра ООО «ИжТендер», обратилась с заявлением о создании и выдаче на ее имя квалифицированного ключа проверки ЭП, указав в нем абонентский номер, находящийся в пользовании неустановленного лица.

После этого, в период с 30.10.2019 по 06.11.2019, неустановленное лицо, продолжая реализовывать задуманное и действуя согласно плану совершения преступления совместно и согласованно с ФИО1, получив на используемый им в этих целях абонентский номер сведения для входа в автоматизированную систему регистрационного центра, оформило в данном удостоверяющем центре ключ ЭП, ключ проверки ЭП и получило сертификат ключа проверки ЭП, завладело таким образом ЭП ФИО1

Затем, продолжая реализовывать задуманное, согласно плану совершения преступления и своей роли в нем, 06.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, неустановленное лицо - второй участник преступления, подписав ЭП ФИО1 заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «ЛОКЕР» (форма № Р11001), направило указанное заявление по электронным каналам связи с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 15 по Алтайскому краю, расположенную по адресу: г. Барнаул, проспект Социалистический, 47, с приложением копий вышеуказанных устава ООО «ЛОКЕР» и решения единственного учредителя о создании ООО «ЛОКЕР», датированного 06.11.2019, подписанных при вышеизложенных обстоятельствах ФИО1

11.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, сотрудники Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 15 по Алтайскому краю, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, на основании представленных документов внесли в ЕГРЮЛ сведения о государственной регистрации образования (создания) юридического лица ООО «ЛОКЕР» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> и наделении ФИО1 статусом учредителя и руководителя данного юридического лица. 

Кроме того, в период с 01.09.2019 по 30.10.2019, находясь в ресторане «Granmulino», расположенном по адресу: 

<

...>, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО1 по предложению неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), вступила с ним в преступный сговор, направленный на незаконное образование (создание) юридического лица через подставное лицо, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице.

Для реализации преступного умысла неустановленное в ходе следствия лицо разработало план совершения преступления, с которым ФИО1 согласилась, и распределило в нем роли участников, согласно которому ФИО1:

- в отсутствии цели управления юридическим лицом выступит в качестве подставного лица при его создании;

- предоставит неустановленному лицу, паспорт гражданина Российской Федерации, выданный на ее имя, с целью изготовления документов о создании юридического лица и назначении ее (ФИО1) учредителем и руководителем организации, которые в последующем подпишет;

- обратиться в удостоверяющий центр с целью выдачи электронной подписи (далее по тексту ЭП) для подписания с помощью нее документов, направляемых в налоговый орган по электронным каналам связи, затем полученные данные в удостоверяющем центре и ЭП передаст неустановленному лицу;

- получит от неустановленного лица денежное вознаграждение за вышеописанные действия. 

В свою очередь неустановленное лицо согласно отведенной ему роли в совершении преступления:

- используя данные паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1, изготовит и представит ФИО1 для подписания документы о создании юридического лица и назначении ФИО1 учредителем и руководителем организаций;

- используя данные удостоверяющего центра, полученные на имя ФИО1, оформит и получит в распоряжение ЭП ФИО1;

- подпишет ЭП от имени ФИО1 созданный им (неустановленным лицом) пакет документов о создании юридического лица и направит их в налоговый орган по электронным каналам связи для внесения в ЕГРЮЛ сведений о создании организации и о подставном лице;

- выплатит ФИО1 денежное вознаграждение за ее участие в совершенном преступлении. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, в нарушение ст. 51 Гражданского кодекса РФ (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, ст.ст. 4, 5, 8, 11, 12 - 18 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», регулирующих порядок государственной регистрации (создания) юридического лица, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка регистрации юридических лиц и желая их наступления, руководствуясь корыстной заинтересованностью, согласно разработанному плану совершения преступления и отведенной ей роли в его реализации, в период с 01.09.2019 по 14.11.2019, находясь около входа в ресторан «Granmulino», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО1, не имея цели управления юридическим лицом и какого-либо участия в его финансово-хозяйственной деятельности, предоставила неустановленному в ходе следствия лицу паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки гор. Барнаул (далее по тексту – паспорт гражданина РФ).

После этого неустановленное лицо согласно разработанному плану совершения преступления и взятой им на себя роли в нем, используя данные вышеуказанного паспорта гражданина РФ, в вышеуказанный период времени при неустановленных следствием обстоятельствах создало и предоставило на подпись ФИО1 документы об образовании (создании) юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «ГИПЕР М» (далее по тексту ООО «ГИПЕР М»), в том числе устав ООО «ГИПЕР М» и решение единственного учредителя о создании ООО «ГИПЕР М» датированное 06.11.2019 (далее учредительные документы ООО «ГИПЕР М») от имени ФИО1 

ФИО1, в вышеуказанный период времени, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать задуманное, действуя согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, совместно и согласованно с ним, и выполняя свою роль в совершении преступления, не имея намерения участвовать в финансово-хозяйственной деятельности ООО «ГИПЕР М» и управлять им подписала вышеуказанные представленные ей неустановленным лицом учредительные документы, в том числе устав ООО «ГИПЕР М» и решение единственного учредителя о создании ООО «ГИПЕР М» датированное 06.11.2019, и при данных обстоятельствах в указанном месте передала их неустановленному лицу – второму участнику преступления. 

После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно разработанному преступному плану и отведенной ей роли в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом – вторым участником преступления, 30.10.2019 ФИО1 проследовала в помещение общества с ограниченной ответственностью «ТРИАЛ АТИ» (далее по тексту ООО «ТРИАЛ АТИ») расположенное по адресу: ...., где предъявив свой паспорт гражданина РФ сотруднику ООО «ТРИАЛ АТИ», являющегося партнером (агентом) удостоверяющего центра ООО «ИжТендер», обратилась с заявлением о создании и выдаче на ее имя квалифицированного ключа проверки ЭП, указав в нем абонентский номер, находящийся в пользовании неустановленного лица.

После этого, в период с 30.10.2019 по 11.11.2019, неустановленное лицо, продолжая реализовывать задуманное и действуя согласно плану совершения преступления совместно и согласованно с ФИО1, получив на используемый им в этих целях абонентский номер сведения для входа в автоматизированную систему регистрационного центра, оформило в данном удостоверяющем центре ключ ЭП, ключ проверки ЭП и получило сертификат ключа проверки ЭП, завладело таким образом ЭП ФИО1

Затем, продолжая реализовывать задуманное, согласно плану совершения преступления и своей роли в нем, 11.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, неустановленное лицо - второй участник преступления, подписав ЭП ФИО1 заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО «ГИПЕР М» (форма № Р11001), направило указанное заявление по электронным каналам связи с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 15 по Алтайскому краю, расположенную по адресу: г. Барнаул, проспект Социалистический, 47, с приложением копий вышеуказанных устава ООО «ГИПЕР М» и решения единственного учредителя о создании ООО «ГИПЕР М», датированного 06.11.2019, подписанных при вышеизложенных обстоятельствах ФИО1

14.11.2019 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, сотрудники Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 15 по Алтайскому краю, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, на основании представленных документов внесли в ЕГРЮЛ сведения о государственной регистрации образования (создания) юридического лица ООО «ГИПЕР М» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> и наделении ФИО1 статусом учредителя и руководителя данного юридического лица. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая поддержала заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показала, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ей понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник подсудимой и государственный обвинитель согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым подсудимая согласилась, ей предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ (регистрация ООО «Локер») как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

- по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ (регистрация ООО «Гипер М») как образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила два умышленных преступления средней тяжести; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась.

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнения не вызывает, ведет она себя адекватно, в складывающейся обстановке и судебной ситуации.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных правдивых признательных показаний на первоначальной стадии предварительного следствия, написание явки с повинной; состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, оказание им помощи.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Таким образом, на основании положений ст. 60 УК РФ, совокупности вышеприведенных обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за содеянное в виде штрафа. Суд учитывает возможность получения подсудимой материального дохода от трудовой деятельности по гражданско-правовому договору.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО1, ее трудоспособный возраст, объективную сторону совершения преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, поведение подсудимой после совершения преступлений, а также в ходе предварительного следствия и судебного заседания, активное содействие органам предварительного следствия расследованию совершенных ею преступлений, указанные данные являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, и приведенную совокупность обстоятельств, суд признает исключительной, вследствие чего, наказание ФИО1 назначается с применением ст. 64 УК РФ, окончательное в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ.

При этом, суд приходит к выводу о том, что в данном случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений. 

При определении размера данного вида наказания, положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи уголовного закона.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ и п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ (ООО «Локер») с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

- по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ (ООО «Гипер М») с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Алтайскому краю (отдел полиции по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу), л/с 

<

***>, Отделение Барнаул г. Барнаул, БИК 010173001, ИНН №, КПП №, ОКТМО 01701000, счет 03№, КБК №, УИН 18№.

Вещественные доказательства: регистрационные дела ООО «Гипер М» ИНН 

<

***> и ООО «Локер» ИНН 

<

***>, переданные в МИФНС России № по .... – оставить по принадлежности; паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № выдан ДД.ММ.ГГГГ отделом 

<

данные изъяты>, передан ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья М.В. Рыжков